Item statuimus, quod kmethones et incole tenentur molendina et aggeres
dominis suis, tantum quantum necesse fuerit, reformare.
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Item statuimus, quod nullus terrigena in terra Chelmensi amodo recipiat
a kmethonibus suis mortalia vel morticinia alias odumarthkow, sed pueri seu
propinqui debent recipere et convertere juxta ipsorum votum.

Item statuimus, quod dum fratres vel mater cum filiis existentes kmethones
faciunt divisionem inter se, extunc domino suo ex divisione ipsorum porcum vel
vitalum alias jalouicza dabunt.

Item statuimus, quod quilibet terrigena cum suis kmethonibus et incolis pee-
cora et pecudes non debet mittere de curia sua sine custodia absque pastore ad
estatem, sed sub custodia pascere ea debet absque dampnis alterius, sed in au-
tumpno post congregacionem segetum libere et secure mittere potest.

Item statuimus, quod omnes domini dignitarii et tenutarii bonorum regalium
similiter hoe statutum et laudum nostrum debent tenere et si qui kmethones pro-
fugi aut homines in bonis regalibus ac tenutis ipsorum fuerint reperti, tenentur
ipsos dominis suis sub pena trium marcarum restituere.

Insuper ultimo statuinus, quod in civitatibus tam regalibus quam dominorum,
consules, advocati, jurati, fraternitates cum communitate civitatum seu oppidorum
homines profugos et illiberos, qui ad eos profugerint et jus civile postulaverint,
non debent acceptare in jus civile sed profugos tales dominis ipsorum sine con-
tradicione sub pena trium marcarum restituere et extradere debent, solum homi-
nes liberos et bhenevolos in suum jus civile libere acceptabunt. Et si qui tales tam
in civitatibus regalibus aut dominorum fuerint recepti, qui essent contra statutum
nostrum, tales citati ad jus castrense similiter!) coram capitaneo in primo termino
respondebunt, ut est superius descriptum. Et ut hee statuta et laudum nostrum
robur obtineat firmitatis, ipsa statuta in acta terrestria per notarium terrestrem in-
scribi mandavimus volentes ipsa tenere inviolabiliter perpetue et in evum sine
diminucione predictorum articulorum superius desceriptorum. (Lib. ter. Crasnostav.
2. f. 100).

Drukowane juz przez W. Maciejowskiego w jego dziele p. n. Historya prawodawstw slowian-
skich, Warszawa. 1838. T. VI, 413 in. Wobec takich bledow jak quictate zamiast communitate i wielu
innych tym podobnych, oraz licznych opuszezen, stalo sie koniceznem podaé tu w poprawnym odpisie
z oryginalnej ksiegi powyzsze laudum.

a. 1477, Jan.
Potestas judicandi admissa pro centum marcis.

185. Generosi domini judex et subjudex et cum ceteris dominis cum ipsis in
jure residentibus ex laudo et informacione dominorum ac consiliariorum Regie
Majestatis amodo laudaverunt. et judicare decreverunt ommes personas, cujuscun-
que condicionis ot status existant, pro centum mareis, ita quod ipsos judicem et
subjudicem Chelmenses dominus Rex et cum dominis ac consiliariis sue Serenita-
tis admisit judicare ommnes personas quicunque fuerit citatus vel qui citaverit ad
presenciam ipsorum judicum et dedit omnimodam facultatem, quod laudum
mandaverunt ministeriali proclamare, ne aliquis se per ignoranciam excuset. (Lib.
ter. Crasnostav. 2. f. 96).

1) U Macicjowskiego ,personaliter.”
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Wyciagl z drukowanych wzmianek w Aktach
Grodzkich 1 Ziemskich wyd. Liwow.
Z akt Halickich T. XIL

186. Akta Gr. i Z. Hal.

Nr. 12. a. 1435. terminus. ..
wyecz.

a. 1438. nr. 271. citaverat quia in convencionem in Halyez, que fuit
coram probis et bonis terminmun obligacionis.

a. 1439. nr. 595. per magnificos convencioni residentes jurare est de-
eretum.

ad convencionem magnam dominorum alias

a. 1439. nr. 608. in termino peremptorio per convencionem Mosecziska et
dominos de cadem deputato.

a. 1444. .Jul. 2. nr. 1395. Halicz. (oddzielnie) in convencione generali.

a. 1444, nr. 1490. Domini in convencione residentes.

a. 1445. nr. 1522. ...et sic domini in generali colloquio ad aliud dederunt
generale colloquium, quousque in generali convencione requirunt ipsis ter-
minus ad aliud colloquium generale.

a. 1470, nr. 4123. (Febr. 27). ...propter convent. Leopol.

Z akt Przeworskich T. XIIIL

187. a. 1437. nr. 257. ...ad concordiam in Mosciska in convencione,
a. 1437. nr. 265. 273. 276. 277. 328. ad conventionem presentem super
dominicam diem proximam in Mosciska.

a. 1437. Apr. 30. nr. 379, Datum in Mosciska... in convencione generali.

a. 1438. Febr. 27. nr. 803. Ex mandato dominorum in convencione in
Mosciska.

a. 1438. nr. 811. Ad convencionem in Mosciska, que tunc celebrabatur.

a. 1441. Mai 22. nr. 1551. Actum in convencione in Mosciska.

a. 1443. Nov. 25. nr. 7249. (Przemyél) ad convencionem proximam in
Mosciska.

a. 1448. Nov. 25. nr. 7380. domini sumpserunt ad interrogandum in con-

vencione.

a. 1462,
a. 1462,

nr. 4775, ex interrogacione convencionis in Visznya.
(Dec.). nr. 5042. interrogare in convencione nuper instituta pro festo

Circumeisionis Domini,

a. 1463,

nr. 5252. termini repositi racione convencionis in Vischnya.

188. a. 1462. (Febr. 2). nr. 4172, (Halickie) ad convencionem, que in pro-
ximo celebrari debet Leopoli, aut ubi posita fuerit per palatinum Leop. celebrari.

a. 1464,

nr. 4443. convencione Rohatinensi.

189. a. 1464. (Jan. 5.). nr. 5307. termini repositi, et hoc racione conven-
cionis Leopoliensis.

a. 1465,

nr. H833. Acta in convencione Premislie (Apr. 18).
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a. 1465. nr. 5873. ad convencionem affuturam Premisl.

a. 14656, (Aug. 16). nr. 5909, ad interrogandum ad conv. Leopol

a. 1467. (Mart. 2). nr. 6593. die quarta post convencionem affuturam
in Vyschnya.

a. 1468. (Jul. 28). nr. 7062. ad interrogandum ad convencionem affu-
turam.

a. 1468. nr. 7070. post convencionem affuturam, que debebit celebrari in
Vyschnya.

a. 1493. Febr. 14.
Confirmatio jurium et munimentorum terrarum Regni Polonie etc.

190. In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Splendor, venu-
stas et omnis honos Regie et cuiuslibet ducalis excellencic eo potissimum ordine
elucescere conspicitur, dum sinceritatis, pure fidei, affectionis et benevolencie sub-
ditorum suorum meminit, jura quoque et priuilegia, quibus plebum equitas ac
omnium dubiorum vices moderari consueuerunt ex plenitudine potestatis sue noui
roboris munimine ratificat, innouat et confirmat perhenniter. Proinde Nos Johan-
nes Albertus Dei gracia etc. necnon terrarum Cracovie Sandomirie Siradie Lancicie
Cuyauye suppremus dux Lithwanie Russie Prussie ac Culmensis et Elbingensis
Pomeranieque dominus et heres ete. Significamus tenore presencium, quibus expedit
vniuersis presentibus et futuris, harum noticiam habituris, quomodo diuino munere
prelatorumque baronum et vniuersorum Regni nostri regnicolarum fauore communi
atque concordi ad regnandum in hoc inclyto nostro Polonie Regno prinum electi,
tandem sacro culminis regii dyademate coronati existentibus, in penetralibus pec-
toris nostri regij reuoluendo, nichil magis regium esse quam gratias et ffauores
meritis dignos munificencijs compensare regalibus, ad id quod lucubraciones et so-
licitudines nostras impendere regias quo singuli subditorum in jure, justicia, mori-
bus, consuetudine et libertatibus comunibus iustis et laudabilibus a diuis olim pre-
decessoribus nostris regibus et ducibus Polonie vsque ad presencia ffelicis nostri
regiminis tempora liberaliter concessis, tentis et obseruatis, non solum conser-
uari verum etiam communis eorum status augeri, ffauor quoque ipse
¢t affectus unanimis nobis publicitus tam in eleccione quam coronacione felici
nostra per vniuersos regnicolas prebitus, per nos auctoritate benignitate et muni-
ficencia regijs reddi possit, non per errorem aut improuide vel indeliberate, sed de
certa sciencia innataque nobis benignitate virtute fauore et deliberacione regijs
nostris: omnia et singula spiritualia et secularia et alia personalia ciuilia et muni-
cipalia, nova et antiqua jura, priuilegia, munimenta, libertates, prerogatiuas, in-
scripciones, donaciones, immunitates, statuta, obseruaciones et consuetudines, ge-
nere aut specie, in publico aut priuato regno nostro Polonie vniuersis et singulis
terris ac regni et terrarum et presertim terre Cracouiensi incolis spiritualibus et
secularibus nobilibus et ignobilibus (vtriusque) status sexus et condicionis nunc et
in futurum (existentibus), per Nos aut serenissimos illustrissimosque principes, re-
ges et duces regni Polonie, specialiter vero per olim celebris memorie Kazimirum,
Lodvicum, Wladislaum avum, Wladislaum Polonie et Hungarie regem patruum et
Kazimirum genitorem nostrum, cuius paterno regioque solio immediate successimus
feliciter aliosque reges et principes predecessores nostros in diuersis locis et con-
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lere defensioni, immo difficile est, ut consulat Mtas sua unde victum habeat, unde
curiam servet, unde legaciones expediat, que omnia cum magno sumptu fiant.

Et de aliis maximis negociis Regni, que proponentur Pyotrkowie, deliberan-
dum erit. Itaque Mtas R. rogat, hortatur et mandat, ut tales et tot nuncios
eligatis et mittatis ad convenciones illas Colensem et tandem Pyotrkouiensem
ituros, qui facultatem haberent vestro nomine omnia faciendi,
que premissa concernunt queque per se essetis consulturi ot decreturi.

Z dzieta W. Ulanickiego ,Materyaly dla istorii Rossii, Polszi”... w X1V -XVI w. Moskwa. 1887
p. 230.

a. 1503.
Legatio ad conventionem particularem in regno Poloniae.

193. Prout intellexistis Majestatis Regia'e et consiliariorum ejus in Lublin
existentium decretum per litteras et proclamationes vobis et singulis terris intima-
tum de conventionibus institutis, videlicet generali pro festo sanctae Agnetis (1504.
Jan. 21) in Piotrkow futura et aliis terrestribus et praesertim vestra hac pro die
hodierna vobis hic¢ instituta, sic Regia Majestas veteri satisfaciendo consuetudini
me in medium vestrarum dominationum misit relaturum, quia sua Majestas non
vulgari respectu sed speciali et maximo conventionem illam instituit, in qua quid
egendum erit dicetur. Quam vero eventus sunt maximi et tanti, quod ab initio
regni difficiliores fortasse nunquam contingebant, quibus consulendum erit non per
solain Majestatem Regiam et per consiliarios, sed etiam per communitates terra-
rum, quapropter Majestas sua optat, hortatur et mandat, ut de medio vestri eli-
gatis nuntios, viros prudentes et eis facultatem detis omnia
faciendi, quae Piotrcoviae proponentur. Scitis vero, quod ad defen-
sionem communem consulendum restat non cursu communi, sed modi quaerendi,
quibus celeriter posset semper hostibus recurri et cum jam nobilium vires creda-
mus non sufficere, ded fortasse in auxilium nobilitatis de plebibus populus neces-
sario eligendus et instituendus est necessario ad defensionem, quemadmodum in
Cracoviensi hanc scitis ordinationem factum, ut absque injuria novem decimum
debeant expedire.

Idcirco ad instar et pro alendis stipendiariis pro statu regio, qui penitus ni-
hil habet et pro castris reformandis in graniciebus sitis, habeant nuntii vestri fa-
cultatem id, quod aliis yvidebitur, faciendum. -

(Ex arch. metr. regni. -- Kopia z rekopismiennego zbioru Ak. Um. w Krakowie p. n. Acta regni
Alexandri_regis).
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IX.

ZIEMIA PE.OCKA."

a. 1505. Dec. 1.

194. Acta sunt hee in conuencione generali in Raczans feria secunda
in crastino sancti Andree apostoli, anno Domini 1505. Presentibus magnificis et
generosis dominis: Ninogniew de Crisko pallatino, Nicolao de Bartniki custode,
Toma de Narzin Plocensi, Jacobo de Laschewo Raczanensi, Johanne Lach de
Kiniki Sieprcensi castellanis, Felice de Golezewo succamerario, Jacobo de Cunra-
ciec vexilifero, Paulo de Grampez judice Plocensibus et aliis dominis quam pluri-
bus fidedignis.

Domini supraseripti in eadem conuencione constituerunt, qued exactores omnes
in terra Plocensi, qui fuerunt deputati a Republica ad exigendum census vltra
poradlne et contribuciones, debent dare sub pena triginta sexagenarum grosso-
rum in solidis regestra seu retenta censuum et contribucionum pro dominica pro-
xima in Plocko ad Johannem .Jablonowski vicenotarium Plocensem.

Item comportatis regestris statim post dominicam diem proximam, recepta
informacione a dicto vicenotario, procuratores {errestres cum preconibus omnes
villas et personas non soluentes, procuratores terrestres, quilibet in suis districtibus
pignorare debent, nemine excepto, prima vice in vno boue, secunda in duobus,
tercia in quatuor bobus ad amissionem pignoris et quarta vice intromissio in
bona incurabilium esse debet, hoc expresso, que bona seu persone nobiles pignus
ad tres dies post pignoracionem non expediuerint, iam pignus amittere debent, quod
pignus vendi et pecunia ad eundem vicenotarium reponi debet ad necessitatem
Reipublice. Notarius et procuratores pro ipsorum diligenciis provideri debent per
dominos. Que constitucio per preconem debet proclamari .in civitatibus et paro-
chiis cujuslibet districtus, vt cuilibet pateat.

Item ex inuencione ecorundem dominorum omnes exactores in terra Plocensi
eris publici debent facere racionem de perceptis et expositis coram generosis do-
minis Felice de Golezewo succamerario et Paulo de Grampez judice terre Plocen-
sis pro festo Circumeisionis Domini  proximo sub eadem pena vadii triginta sexa-
genarum grossorum in solidis. (Plocka ziem. wiecz. 1—2. f. 124).

1) Powyzsze laudum przez pomytke wypadlo ze swego wlasciwego porzadku,
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WYKAZ ALFABETYCZNY TRESCL

akeyza, 1462 r, 105, zareezenie krolewskie,
7z¢ dobrowolnie uchwalona byla. Uchwale-
nie w 1479 r., 142, w 1489 1., 148, 152.

artykuty, spis z r. 1492, 177, miclnickie 201.

colloquia, sady wiecowe, upadek ich 35, usta-
wa sejmu piotrkowskiego celem ich po-
dzwignienia 1447 r.. 35, w statutach wiel-
kopolskich 157, 158.

communitas. znaczenie wyrazu zobacz scj-
mik, 11, pierwsze zawigzki w 1382 r., 16,
zawigzKi sejmikow, 16, 17, znaczenie w nich
szlachty, 17, communitas leczycka 1418 r.,
19, 1452 r. nobiles ex communitate, 61.
Znaczenie 12-tu przedstawicieli z grona
szlachty (ex communitate), 63. Wybrani
w 1435 r. per communitatem do rady kro-
lewskiej, 86, uw. Zebrane communitates
w1493 r., 176,

cyza. zob. akeyza.

deputaci, jako poborey 1489 r.. 15.